

平成25年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月11日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 文教堂グループホールディングス
 コード番号 9978 URL <http://www.bunkyodo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年7月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 嶋崎富士雄
 (氏名) 宗像光英

TEL 044-811-0118

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年8月期第3四半期の連結業績(平成24年9月1日～平成25年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年8月期第3四半期	26,432	△4.0	28	△86.9	62	△72.9	△152	—
24年8月期第3四半期	27,527	△3.9	216	23.2	231	22.7	147	—

(注) 包括利益 25年8月期第3四半期 △107百万円 (—%) 24年8月期第3四半期 126百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年8月期第3四半期	△11.27	—
24年8月期第3四半期	10.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年8月期第3四半期	25,838	2,358	8.6	105.54
24年8月期	25,296	2,466	9.2	114.47

(参考) 自己資本 25年8月期第3四半期 2,211百万円 24年8月期 2,331百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年8月期	—	0.00	—	0.00	0.00
25年8月期	—	0.00	—	—	—
25年8月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年8月期の連結業績予想(平成24年9月1日～平成25年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	△3.1	100	6.4	150	55.9	50	33.9	3.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年8月期3Q	14,004,715 株	24年8月期	14,004,715 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年8月期3Q	27,913 株	24年8月期	27,913 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年8月期3Q	13,976,802 株	24年8月期3Q	13,976,802 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表時現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、輸出環境の改善や経済対策、金融政策の効果などを背景にマインドの改善にも支えられ景気回復へ向かうことが期待されるものの、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクとなっており、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移しております。

このような状況下において当社グループにおきましては、店舗運営の効率強化による経費の削減に努めてまいりました。また、当社オリジナル特典の配布等による予約販売や顧客への情報提供を強化することにより、新刊書籍の増売を図ってまいりました。

新規出店及びリニューアルにつきましても積極的に取り組み、品揃えを強化することによって、集客力及び収益性の向上を図ってまいりました。新規店は、杉田とうきゅう店、中之島フェスティバルプラザ店、アニメガ新宿マルイワン店、レッドゾーンプライス西岡店、CA西小山駅店、CA小山駅店、札幌大通駅店の7店舗を出店いたしました。また、東小金井店、経堂店、JQSTORE京都店、熊谷ニッソーモール店、三軒茶屋店、函館昭和店の6店舗のリニューアルを行いました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は26,432百万円（前年同四半期比4.0%減）、営業利益は28百万円（前年同四半期比86.9%減）、経常利益は62百万円（前年同四半期比72.9%減）、四半期純損失は、先行き不透明な経済環境を勘案し繰延税金資産を取り崩したことにより、152百万円（前年同四半期は四半期純利益147百万円）となりました。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における資産は、25,838百万円となり、前連結会計年度末に比べて541百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金が515百万円、商品が959百万円増加した一方、差入保証金が238百万円、長期未収入金が588百万円減少したことなどによるものです。

負債は23,479百万円となり、前連結会計年度末に比べて648百万円増加いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金が1,284百万円、長期借入金が1,655百万円増加した一方、短期借入金が2,245百万円減少したことなどによるものです。

純資産は2,358百万円となり、前連結会計年度末に比べて107百万円減少いたしました。主な要因は、利益剰余金が152百万円減少したことなどによるものです。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

平成24年10月12日に公表しました24年8月期の連結業績予想につきましては、平成25年4月10日に修正を行っております。詳細については、平成25年4月10日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
（減価償却方法の変更）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年9月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,077,931	1,593,923
受取手形及び売掛金	1,004,769	1,053,518
商品	12,342,266	13,302,127
貯蔵品	10,444	10,689
繰延税金資産	66,444	26,178
短期貸付金	55,307	53,850
その他	414,346	457,009
流動資産合計	14,971,509	16,497,297
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	887,484	848,021
土地	2,740,444	2,740,444
その他(純額)	640,284	688,575
有形固定資産合計	4,268,212	4,277,040
無形固定資産		
のれん	58,365	14,591
その他	76,540	63,911
無形固定資産合計	134,905	78,503
投資その他の資産		
投資有価証券	230,904	245,366
長期貸付金	744,743	708,820
差入保証金	3,604,811	3,365,871
繰延税金資産	560,320	453,571
長期未収入金	854,178	265,757
その他	167,349	182,459
貸倒引当金	△263,347	△257,587
投資その他の資産合計	5,898,960	4,964,258
固定資産合計	10,302,078	9,319,802
繰延資産	23,209	20,948
資産合計	25,296,797	25,838,048

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,485,075	7,770,039
短期借入金	3,600,000	1,355,000
1年内返済予定の長期借入金	2,412,724	2,970,880
1年内償還予定の社債	580,000	680,000
賞与引当金	20,840	34,200
その他	538,226	534,897
流動負債合計	13,636,865	13,345,017
固定負債		
社債	1,690,000	1,595,000
長期借入金	5,770,025	6,867,797
退職給付引当金	715,016	721,332
繰延税金負債	183,327	183,327
その他	835,481	766,599
固定負債合計	9,193,850	10,134,056
負債合計	22,830,715	23,479,074
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,035,538	2,035,538
資本剰余金	3,076,788	3,076,788
利益剰余金	△2,734,976	△2,887,584
自己株式	△18,215	△18,215
株主資本合計	2,359,134	2,206,526
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△27,636	5,053
その他の包括利益累計額合計	△27,636	5,053
新株予約権	16,428	16,428
少数株主持分	118,156	130,966
純資産合計	2,466,081	2,358,974
負債純資産合計	25,296,797	25,838,048

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年9月1日 至平成24年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年9月1日 至平成25年5月31日)
売上高	27,527,744	26,432,146
売上原価	20,723,964	19,813,172
売上総利益	6,803,780	6,618,974
販売費及び一般管理費	6,586,843	6,590,447
営業利益	216,936	28,526
営業外収益		
受取利息	25,825	18,537
受取配当金	1,380	1,162
受取手数料	36,571	29,933
受取家賃	58,114	68,626
情報提供料収入	47,395	47,888
その他	25,176	21,075
営業外収益合計	194,462	187,223
営業外費用		
支払利息	131,060	121,828
新株発行費	1,760	1,147
その他	46,649	29,978
営業外費用合計	179,470	152,954
経常利益	231,928	62,796
特別利益		
固定資産売却益	—	518
投資有価証券売却益	—	15,800
特別利益合計	—	16,319
特別損失		
固定資産除却損	10,295	42,686
減損損失	—	9,288
その他	114	—
特別損失合計	10,410	51,974
税金等調整前四半期純利益	221,518	27,141
法人税、住民税及び事業税	41,906	38,299
法人税等調整額	26,108	128,639
法人税等合計	68,014	166,939
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	153,503	△139,798
少数株主利益	5,700	12,809
四半期純利益又は四半期純損失(△)	147,802	△152,607

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年9月1日 至平成24年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年9月1日 至平成25年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	153,503	△139,798
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26,515	32,690
その他の包括利益合計	△26,515	32,690
四半期包括利益	126,987	△107,107
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	121,286	△119,917
少数株主に係る四半期包括利益	5,700	12,809

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。